
                                                                                         
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

 

        Novara di Sicilia, 16/05/2023         

 

ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

AL PERSONALE DELLA SCUOLA 

Alle istituzioni scolastiche della Provincia di Messina      

         AGLI ATTI 

Determina n. 54/2023 

OGGETTO: Decreto di indizione avviso interno ed esterno per il reclutamento di un 

ESPERTO Addestratore all’uso degli Orti botanici e delle Serre idroponiche. – 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Avviso pubblico prot. n. 50636 del 

27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” 

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 
 

Titolo del progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 

Codice Progetto: 13.1.3A- FESRPON-SI-2022-218 

CUP: F99J22000240006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 155 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. h) del D.I. 129/2018, adottato con Delibera del Consiglio d’istituto n. 10 del 22/12/2021; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 N. 129, concernente " Regolamento 
concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio di Istituto in data 30/01/2023; 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it




                                                                                         
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

VISTO l’ Avviso Pubblico prot. n. 50636 del 27/12/2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e 

la formazione alla transizione ecologica” Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il primo ciclo”. 

VISTA la circolare MIUR prot. Prot. n° AOOGABMI- 0035942  del  24/05/2022– Autorizzazione progetto;  

ATTESO che le istituzioni scolastiche devono acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del 
Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, mediante delibera 

di adesione generale alle Azioni del Programma operativo nazionale, così come precisato 

nell’Avviso di cui trattasi; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 16 del  26/01/2022 di approvazione del Progetto;   

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 9873 del 

24/06/2022; 
RILEVATO pertanto che il progetto 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-218 è inserito nel Programma 

Annuale 2023; 

VISTA l’azione di Disseminazione del progetto, prot. n. 10107 del 30/06/2022; 

RITENUTO che la Prof.ssa Concetta Carnabuci, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione come da nomina 

prot. n. 10908 del 19/11/2021; 

RILEVATA la necessità di individuare n. 1 figura per lo svolgimento delle attività di Addestratore 

all’uso degli Orti botanici e delle serre idroponiche nell'ambito del progetto autorizzato; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di avviare la procedura di selezione finalizzata al reclutamento di una figura professionale interna 

e in subordine di altra scuola ed esterna per l’affidamento del seguente incarico: 

TIPOLOGIA INCARICO COMPENSO 

N. 1 ADDESTRATORE €. 500,00 

 

 

Si precisa che l’Istituto appaltante si riserva ampia facoltà di sospendere, revocare o annullare la 

gara in qualsiasi fase di svolgimento della stessa, anche di non procedere all’assegnazione della 

gara, e/o alla stipula del contratto senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta danni, 

indennità, rimborsi o compensi di qualsiasi tipo. 

 

Art. 3 

I Requisiti di accesso alla selezione, tabella di valutazione, termini e modalità di presentazione della 

domanda sono esplicitati nell’avviso che segue il presente atto. 

L’individuazione della figura di cui all’art. 2, dovrà rispettare le previsioni normative degli articoli 

7, comma 6, e 25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018. 
 

 

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it


                                                                                         
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NOVARA DI SICILIA” 

Via Michelangelo, 32 – 98058 Novara di Sicilia (ME) ----- COD. FISC. N° 83001610837 
 

Tel./fax 0941 650032 – 0941 800038     meic81600n@istruzione.it    meic81600n@pec.istruzione.it  
 

www.icnovaradisicilia.edu.it 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse 

comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa 

Istituzione scolastica. 
 

                   La Dirigente Scolastica 

                              Prof.ssa Concetta Carnabuci 

                      Firmato digitalmente  

 

 

 
 

 

 
   

mailto:meic81600n@istruzione.it
mailto:meic81600n@pec.istruzione.it

		2023-05-16T13:36:30+0200
	CONCETTA CARNABUCI




